
 

 

AGLI ATTI 

ALL’ALBO ON LINE 

AL SITO WEB 
 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università - Investimento 

1.4 - Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di 

secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica, finanziato dall’Unione europea- Next Generation EU 

Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022) 

 

OGGETTO: RIAPERTURA TERMINI AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE PER FIGURE DI ESPERTI PER 

LA REALIZZAZIONE DI PERCORSI INDIVIDUALI DI MENTORING, ORIENTAMENTO E SOSTEGNO ALLE 

COMPETENZE DISCIPLINARI 

TITOLO DEL PROGETTO: AVANTI TUTTI 

CNP: M4C111.4-2022-981-P-16881         

CUP: G64D22007220006 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO l’avviso interno prot. n. 1898  del 07.03.2024 per la selezione degli esperti per percorsi 
individuali di  rafforzamento attraverso mentoring, orientamento e sostegno alle 
competenze disciplinari; 

CONSIDERATE le istanze pervenute, come da verbale di valutazione prot. n. 2813 del 02.04.2024;      
VISTE  le graduatorie provvisorie pubblicate in data 08.04.2024 con prot. n. 2982; 

CONSIDERATO che entro i termini previsti dal predetto avviso sono pervenute candidature in  numero 
insufficiente per l’attuazione dei seguenti percorsi  formativi:  

 

PERCORSO FORMATIVO N. EDIZIONI ORE N. ESPERTI 

Greco 4 10 per ogni edizione Max 4 

Latino 3 10 per ogni edizione Max 3 

Inglese 12 10 per ogni edizione Max 12 

Matematica 2 10 per ogni edizione Max 2 

Fisica 4 10 per ogni edizione Max 4 

Scienze 8 10 per ogni edizione Max 8 





 
CONSIDERATO che si rende necessario porre in essere i percorsi individuali di mentoring, orientamento e 

sostegno alle competenze disciplinari volti agli studenti che mostrano particolari fragilità 
                VISTA la necessità di individuare dei docenti in qualità di esperti per la realizzazione di percorsi 

individuali di mentoring, orientamento e sostegno alle competenze disciplinari 

 
DECRETA  

la riapertura dei termini dell’avviso per la selezione, sulla base della valutazione comparativa dei titoli e 
delle esperienze, per il reclutamento di DOCENTI ESPERTI interni/esterni all’Istituzione Scolastica , per la 
realizzazione di percorsi individuali di mentoring, orientamento e sostegno alle competenze disciplinari 
TITOLO DEL PROGETTO: “AVANTI TUTTI” - CNP: M4C111.4-2022-981-P-16881 - CUP: G64D22007220006 

 
ART.1 -  OGGETTO DELL’INCARICO 

1. Il presente Avviso di selezione è diretto al conferimento di incarichi per la selezione di Esperti 

nell’ambito del progetto PNRR sopra richiamato. 

Nello specifico, verranno selezionate le seguenti figure:  

PERCORSO FORMATIVO N. EDIZIONI ORE N. ESPERTI COMPENSO 

Greco 4 10 per ogni edizione Max 4 € 42,00 

Latino 3 10 per ogni edizione Max 3 € 42,00 

Inglese 12 10 per ogni edizione Max 12 € 42,00 

Matematica 2 10 per ogni edizione Max 2 € 42,00 

Fisica 4 10 per ogni edizione Max 4 € 42,00 

Scienze 8 10 per ogni edizione Max 8 € 42,00 

2. Il numero di edizioni da svolgere anche in relazione al periodo è così determinato: 

MATERIE GRECO LATINO INGLESE MATEMATICA FISICA SCIENZE 

N. EDIZIONI 4 3 12 2 4 8 
MARZO-GIUGNO 1 1 2 1 2 2 

SETTEMBRE- NOVEMBRE 3 2 10 1 2 6 

 

3. Il docente/esperto assicura lo svolgimento delle attività formative nel rispetto delle indicazioni del MIM – 

Unità di missione per il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, delle tematiche e dei contenuti del modulo 

presentato. 

4. In particolare l'incarico di docente/esperto prevede lo svolgimento delle seguenti attività: 

- partecipare agli incontri propedeutici finalizzati alla definizione dei programmi, alla predisposizione di 

materiali e di report sulle attività svolte, alla organizzazione delle attività; 

- elaborare e fornire ai corsisti dispense sugli argomenti trattati e/o schede di lavoro, materiale di              

approfondimento; 

- elaborare questionari per la rilevazione delle competenze in ingresso, in itinere e finali; 

- effettuare le lezioni teoriche e/o pratiche nei giorni e nelle ore previste dal calendario concordato; 

- predisporre le verifiche previste e la valutazione periodica del percorso formativo; 

- consegnare a conclusione dell’incarico il programma svolto, le verifiche effettuate, time sheet e 

relazione finale sull’attività svolta, i risultati delle valutazioni effettuate; 

- interagire con il Team per la prevenzione della dispersione scolastica per l’organizzazione e l’attuazione 

delle attività specifiche dell’area di propria competenza; 

- assicurare la sua disponibilità per l’intera durata del progetto, in orario extracurricolare; 

- gestire la piattaforma dedicata del PNRR, e comunque registrare la frequenza delle attività da parte dei 

destinatari dell’intervento, dei contenuti delle attività svolte; 



- garantire il rispetto delle norme in materia di tutela della privacy, secondo le disposizioni in materia 

previste dal GDPR 679/2016/UE e D.Lgs. n. 196/2003 modificato dal D.Lgs. n.101/2018 
 

ART. 2 – DURATA DELL’INCARICO 

L’incarico avrà la durata dalla lettera di incarico fino alla chiusura rendicontale del progetto (31/12/2024), anche 

se la stessa dovesse essere posticipata per motivi gestionali.  
 

ART.  3 -  CORRISPETTIVO E MODALITÀ DI REMUNERAZIONE 

1. Il corrispettivo lordo è stabilito in Euro 42,00, inteso quale importo lordo Stato, rapportato alle ore 

effettivamente prestate, tenuto conto di quanto previsto per i costi diretti dalle istruzioni operative n. 

109799 del 30 dicembre 2022, al paragrafo 3. 

2. Il corrispettivo sarà erogato a conclusione dell’incarico sulla base dei finanziamenti erogati dagli organi 

competenti. 
 

ART. 4 - REQUISITI DI AMMISSIONE 
Per l’affidamento dell’incarico previsto nel presente Avviso di selezione sarà adottato il seguente schema delle 

precedenze (P1>P2): 

 P1. Docenti interni di ruolo a T.I. con laurea attinente al percorso formativo prescelto; 

 P2. Docenti di ruolo a T.I. appartenenti ad altre Istituzioni scolastiche statali con laurea attinente al 

percorso formativo prescelto. 

Alla procedura selettiva di cui al presente Avviso possono partecipare quanti, alla data di scadenza del termine 

utile di presentazione della domanda, siano in possesso dei seguenti requisiti di accesso: 

       Requisiti generali 

- cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell'Unione Europea; 

- godimento dei diritti politici e civili in Italia e/o nello Stato europeo di appartenenza; 

- insussistenza di condanne penali, passate in giudicato, per reati che comportano l’interdizione dai 

pubblici uffici e insussistenza di procedimenti penali in corso di cui si è a conoscenza, fermo restando 

l’obbligo di indicarli in caso contrario; 

- inesistenza di o di incompatibilità, ovvero, nel caso sussistano cause di incompatibilità si impegnano a 

comunicarle espressamente e tempestivamente, al fine di consentire l'adeguata valutazione delle 

medesime; 

- inesistenza di situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale, che possano interferire con 

l'esercizio dell'incarico. 
 

ART. 5 - CRITERI DI VALUTAZIONE 
Ai fini della selezione verranno valutati i seguenti titoli: 

Item Sez. Titoli/Esperienze/Incarichi 

Punti x 

ciascun 

titolo 

Punti 

max 

 

1 
A 

Titolo di accesso: laurea  magistrale  (voto  rapportato a 110) 

- fino a 99:  punti 1 

- da 100 in su: punti 2 

 

1 o 2 
 

2 

1 B 
Ulteriore Diploma di Laurea vecchio ordinamento /Magistrale 
 (max 1 titolo) 

2 2 

2 A 
 
  Diplomi di specializzazione biennale (max 3 titoli) 

 
2 6 

2 B 
Per ogni corso di specializzazione/perfezionamento post laurea 
inerente al settore di intervento (max 2 titoli) 

1 2 



2 C 

Per ogni attestato di partecipazione, in qualità di formatore, a corsi 
riguardanti la didattica inclusiva e le nuove 
tecnologie organizzate dal MIUR e dall’INDIRE (max 5 titoli) 

2 10 

2 D 

Per ogni attestato di partecipazione, in qualità di corsista, a corsi 
riguardanti la didattica inclusiva e le nuove tecnologie organizzate dal 
MIUR e dall’INDIRE (max 5 titoli) 

1 5 

2 E 

Per ogni attestato di partecipazione, in qualità di corsista, a corsi 
riguardanti la progettazione e gestione degli interventi finanziati 
nell’ambito del PON (max 3 titoli) 

3 9 

2 F 
Per ogni certificazione informatica (AICA/ECDL, EIPASS, CISCO, 
Microsoft) (max 4 titoli) 

1 4 

2 G 
Per ogni esperienza in un progetto PON inerente alla figura per cui 
ci si candida (Esperto) (max 4 esperienze) 

1 4 

2 H 
Per ogni esperienza in un progetto PON inerente alla figura per cui 
ci si candida (Tutor) (max 4 esperienze) 

1 4 

2 I 
Attività di docenza presso università pubbliche per attività afferenti 
la tipologia dell’azione da svolgere (max 3 esperienze) 1 3 

2 L 
Pubblicazioni afferenti la tipologia dell’azione (valide se con contratto 
d’opera o per istituzioni pubbliche) (max 3 pubblicazioni) 

 

1 
 

3 

3 A Per ogni incarico di Collaboratore del Dirigente Scolastico (max 3 A.S.) 1 3 

3 B Per ogni incarico di Funzione Strumentale  (max 3 A.S.) 1 3 

3 C Per ogni incarico di Coordinatore nei C.d.C. (max 3 A.S.) 1 3 

3 D Per ogni incarico di Responsabile di plesso o laboratorio (max 3 A.S.) 1 3 

3 E Per ogni incarico di Tutor Scolastico ASL (max 3 A.S.) 1 3 

3 F 
Per ogni anno di servizio all’interno dell’Istituzione Scolastica 

di attuale appartenenza (escluso il corrente a.s.) (max 5 A.S.) 
1 5 

   Totale max 74 

 

ART. 6 - MODALITÀ DI PARTECIPAZIONE 

1. Le istanze redatte su apposito modulo allegato al presente Avviso (Allegato 1) corredate  da dettagliato 

curriculum vitae in formato europeo e dal modello di autovalutazione dei titoli (Allegato 2) dovranno essere 

indirizzate al Dirigente Scolastico dell’I.I.S.”MEDI” di Barcellona P.G. e dovranno pervenire entro le ore 12.00 

del giorno 16/04/2024 con l’indicazione “Avviso per la selezione di docenti esperti per “PERCORSI 

INDIVIDUALI DI MENTORING E ORIENTAMENTO E SOSTEGNO ALLE COMPETENZE DISCIPLINARI” CNP: 

M4C111.4-2022-981-P-16881 TITOLO PROGETTO ”AVANTI TUTTI” esclusivamente con posta certificata al 

seguente indirizzo PEC: meis03400b@pec.istruzione.it  oppure brevi manu presso l'Ufficio Protocollo 

dell’istituto nei seguenti giorni e orari: dal lunedì al venerdì dalle ore 10.00 alle ore 13.00. 

2. Il Curriculum Vitae in formato europeo deve contenere i titoli valutabili secondo la tabella di valutazione di cui 

all'art. 5. 

3. Non saranno ammesse: 

- domande pervenute fuori termine; 

- domande prive del curriculum vitae in formato europeo; 

- domande prive di sottoscrizione; 

- domande prive degli allegati richiesti dal presente avviso. 
 

ART. 7 – SELEZIONE 
1. La selezione verrà effettuata da un'apposita commissione nominata e presieduta dal Dirigente         Scolastico, 

attraverso la comparazione dei curricula, sulla base della tabella di valutazione di cui all'art. 5. 



2. Saranno valutati esclusivamente i titoli acquisiti, le esperienze professionali ed i servizi già effettuati          alla 

data di scadenza del presente Avviso e l’attinenza dei titoli dichiarati a quelli richiesti deve essere esplicita e 

diretta. 

3. Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari opportunità, 

seguendo l’ordine di graduatoria e l’attribuzione verrà effettuata secondo i seguenti criteri: 

- considerato che per il progetto 1 possono essere assegnate max n 5 edizioni e le graduatorie verranno 

turnate di volta in volta dopo l’assegnazione della prima edizione, assegnando ad ogni turnazione 

successiva le edizioni seguenti fino al termine delle edizioni; 

- il Dirigente Scolastico si riserva la facoltà in relazione al numero di istanze pervenute di suddividere gli 

incarichi o di attribuire un numero superiore di incarichi ad uno stesso candidato; 

- nello svolgimento della selezione, l’Istituzione Scolastica procederà all’attribuzione dell’incarico/degli 

incarichi attraverso la ricognizione del personale interno all’Istituzione e ove non sussistano 

professionalità interne potrà procedere alla valutazione del personale dipendente di altra Pubblica 

Amministrazione che abbia presentato domanda di partecipazione.  

4. L’incarico di esperto sarà affidato, con provvedimento del Dirigente Scolastico, esclusivamente per la          

durata del corso e per il numero delle ore stabilite. 

5. Nel caso di parità di punteggio tra candidati verrà selezionato il candidato più giovane di età. In caso di 

ulteriore parità si procederà per sorteggio. 

6. Le graduatorie provvisorie e quelle definitiva saranno pubblicate all'albo on line sul sito web         

dell'Istituzione scolastica (www.liceomedi.edu.it). 

7. La pubblicazione delle graduatorie ha valore di notifica agli interessati che, nel caso ne ravvisino gli estremi, 

potranno produrre reclamo entro gg. 7 dalla pubblicazione. 

8. In caso di reclamo, il Dirigente Scolastico esaminerà le istanze ed apporterà le eventuali modifiche in fase di 

pubblicazione della graduatoria definitiva. 
 

ART. 8 - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

1. Ai sensi del D. Lgs. 196/2003 e GDPR i dati personali forniti dai candidati saranno raccolti presso l’Istituto e 

utilizzati per le finalità strettamente connesse alla sola gestione della selezione. I medesimi dati potranno 

essere comunicati unicamente alle amministrazioni pubbliche direttamente interessate a controllare lo 

svolgimento della selezione o a verificare la posizione giuridico economica dell’aspirante. 

2. Titolare del trattamento è il l’I.I.S. MEDI di Barcellona P.G. nella persona del legale rappresentante, 

Dirigente Scolastico prof.ssa Ester Elide Lemmo.  
 

ART. 9 - RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 Agosto1990, n. 241, il Responsabile del procedimento per la 

presente procedura è il Dirigente Scolastico prof.ssa Ester Elide Lemmo. 
 

ART. 10 – PUBBLICIZZAZIONE DELLA PROCEDURA DI SELEZIONE 

Il presente avviso è pubblicato all’Albo on line sul sito web dell’Istituzione Scolastica (www.liceomedi.edu.it ). 

L’Amministrazione si riserva la facoltà di revocare il presente bando, a suo insindacabile giudizio, in qualsiasi 

momento e di fornire ogni altra indicazione che si dovesse ritenere necessaria. 

 ALLEGATI:  

- Modello di domanda di partecipazione (Allegato 1) 

- Scheda autovalutazione punteggi (Allegato 2) 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Ester Elide LEMMO 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 c. 1 e 2 del D. Lgs. n. 39/1993 


